Galliamque, nec pressior illa scholasticorum docendi ratio ab omnibus probaretur, aut percipi possit; Ioannes Maldonatus, societatis nostrae theologus, Parisiis utilissimam quidem temporis & regno illi rationem theologiae scholasticae addidit docuit, quae fuit haec &c. Tum methodum, qua usus sit MALDONATVS, a methodo THOMAE, & reliquorum scholasticorum, diuersam, refert, atque haec porro subiicit: *de iis, inquam, cum egisset Maldonatus, adiecit tractationes iis de rebus, e quibus theologia percipi planius possit, nimirum ex re subiecta, ex principiis, ex argumentis, ex definitione scientiae, ex ratione qua agit de re subiecta; deinceps autem in ipsam theologiam ingressus, patres ac synodos adhibuit, ad confutandas haereses, quae tum potissimum vigeant; biblioth. select. lib. III. c. IX. p. 131.* Floruit MALDONATVS circa medium saeculi decimi sexti, & primum Salamantiae in Hispania, tandem Parisiis docuit; laudaturque ob eruditionem singularem, morumque probitatem a IAC. AVGVSTO THVANO *hisor. lib. XXVIII. p. 481.* Nec vero integrum aliquod theologiae systema ab eo typis exscriptum habemus; etsi alia eius scripta, post obitum eius edita, exstant, inter quae eminent *commentaria*, tum in alios scripturae sacrae libros, tum maxime in *quatuor euangelistas*, de quibus alibi erit dicendi locus. Prostant etiam, quae speciatim de *gratia*, de *peccato originali*, de *providentia*, & *iustitia* &c. commentatus est; iunctimque quaedam eius scripta dogmatica prodierunt Parisiis 1677 conf. PETR. BAELIVS, *ditionar. hisor. critic. voc. Maldonatus, p. 201.* Antitrinitarium eum non adprobasse placita, ostendit RICH. SIMON, *biblioth. critic. tom. I. c. XXVII. seqq. p. 378. seqq.* Eodem circiter, quo MALDONATVS, tempore vixit, MELCHIOR CANVS, illis itidem adnumerandus, qui de emendanda repurgandaque theologia

scholastica fuere solliciti; certe vitia & naeuos scholasticorum eum probe perspexisse, deinceps demonstrabimus. Gente Hispanus fuit, praedicatorum ordini adscriptus, FRANCISCI VICTORIAE discipulus, & in academia Salmanticensi successor, mox episcopus Canariensis, quo tamen se abdicauit munere: nec vitimum inter concilii Tridentini patres obtinuit locum. Hic *locorum theologicorum*, aut potius *de locis theologicis*, libros XII. scripsit, tum alias, tum & cum reliquis eius *operibus*, (quorum tamen maximam partem constituunt) editos ab HYACINTHO SERRY, qui & *praefationem instar prologi galeati* praemisit, Patauii 1714, 4. Laudat eos ANT. POSSEVINVS, dum, de quibus, inquit, non negandum, quin e foecundo, erudito & faciendo ingenio prodierint, eo commendandi magis, quod ipse nostra aetate primus ea breuitate, copia, dispositione ac perspicuitate de iis perutiliter egerit. Nec tamen, quaedam in iis sibi displicere, abnuuit, quando addit: *in qua tanta segete rerum & historiarum fit quid irrepfit, ex aliis minus fidis scriptoribus, id iam ab aliis est indicatum; in apparatu sacro, tom. II. p. 101.* Nimirum varias suorum censuras expertus est CANVS, non tantum, quod peculiare quaedam fouere sententias videretur, & theologiae scholasticae, aut si mauis, scholasticorum, immo & ipsorum quandoque patrum naeuos, non dissimularet; sed &, quod de societatis Iesu patribus non adeo praeclare sentiret. Atque hinc *prologus* iste *galeatus* enatus est; quem HYACINTHVM SERRY, theologum Patauinum, & ex aliis ingenii monumentis, de quibus alibi dicemus, notum, *operibus* eius praemisisse, antea diximus; in quo ad omnia, quae illi obiecta fuerunt, respondere conatur. Quod de *societate*, quam vocant, *Iesu*, eiusque theologis non adeo praeclare senserit, inde colligas, quod *lib. IV.*

de locis, c. II. p. 109. de voce ecclesiae verba faciens, cum verba apostoli, *fidelis Deus, per quem vocati estis, in societatem filii eius Iesu Christi*, 1 Cor. I. 9. recitasset, addit: *quae sine dubio societas, cum Christi ecclesia sit, qui titulum illum sibi arrogant, ii videant, an haereticorum more penes se ecclesiam existere, mentiantur.* Quibus verbis eum societatem Iesu pun gere, manifestum est. Nec negat hoc HYACINTHVS SERRY, sed pro excusando CANO respondet, *illum ea actate temporum scripsisse, quia rebus nondum ad liquidum perductis, sinistrae nescio quae de nascente societatis instituto suspiciones, virorum etiam ingenium ingenia occupauerant, quas successu temporis religiosa societas eluit.* Nec mirandum idcirco, ita pergit, *si sinistrum quidpiam de arrogato sibi, ut plurimis videbatur, superbo societatis Iesu nomine fuerit suspicatus, vir alias prudentissimus.* Fuit enim haec illi tum temporis cum aliis multis suspicio communis, cuius nobis & domesticis societatis, & extranei testes fidem plurimam faciunt; id quod FRANC. SVAREZII, SFORTIAE PALLAVICINI, cardinalis, IAC. AVG. THVANI, aliorumque testimoniis comprobatur, loc. cit. c. X. Quidquid eius sit, societatis Iesu theologos non adeo aequo in MELCH. CANVM esse animo, inde coniciere licet. Nescio, quaenam causa sit, quod GABR. NAVDAEVS, ingenii quidem, immo & iudicii laudem CANO tribuat, at pietatem in eo desideret. Politicum enim suum ad controuersias theologicas rite percipiendas erudiens, *utile etiam*, inquit, *Cassandrum euoluere, qui tot lites aperte quidem componere tentauit, licet maiori pietate, quam ingenio, & Melchiorum Canum, qui hoc idem, sed occulte conatus est, ingenio maiori, quam pietate, ac propemodum admirabili iudicio; bibliograph. polit. c. IX. p. m. 534.* IOANNE VERO RAINOLDO iudice, CANVS melioris mentis, saniorisque

iudicii fuit, quam sunt plerique doctores pontificii; in *summa colloquii cum Io. Har- to, de capite & fine ecclesiae*, p. 289. Quod tamen in eo non prodidisse, alii obseruant, dum lib. VI. de loc. theolog. c. VIII. scribit, *papae conclusiones esse veras & necessarias, & si praemissae nec verae nec re- etiae sint; id quod IO. HVLSEMANNVS nouum in logica priuilegium vocat; in ma- nuali August. confiss. disp. XIII. p. 575.* add. THO. CRENIVS, in *notis ad Gabr. Naudaei bibliograph. polit. p. 536.* Eclubens sane fateor, non omnia probanda esse, quae MELCH. CANVS scripsit; cum, ut errores romanae ecclesiae exueret, a se impetrare non potuerit. Id tamen vel ex ipsis, quas expertus est, aliorum reprehensionibus, patet, virum fuisse singulari iudicio praeditum, qui naeuos theologiae in ecclesia romana receptae, praesertim scholasticae, probe perspectos habuerit, quosdam etiam cordate detexerit. Huc namque libri eius *duodecim de locis theologis*, antea memorati, praecipue spectare videntur, in quibus neutiquam inter- grum aliquod theologiae systema, secundum vsitatam methodum, exhibetur; sed ut ipsa inscriptio docet, *vera resellendi vniuersis christianae religionis hostes, confirmandique sacra dogmata, ratio ac vsus exacte ostenditur; simul vero omnia fere, quae hodie in controuersia habentur, lucu- lentissime examinantur;* vel, ut NIC. ANTONIVS summam illorum exhibet: *topica haec sunt theologica, siue loci argumentorum, a theologis vsurpandi;* qui & FRANC. SIXTVM Senensem, ac SERAPHINVM RAZZIVM notat, quod argumentum istorum librorum non recte expresserint, & alia notatu digna de illis suppeditat, in *biblioth. hispan. noua, tom. II. p. 97.* Nimirum, cum libro I. totius operis partitionem tradidisset; & de locorum theolo- gicorum ordine atque numero disputasset; libro secundo de auctoritate scriptu-
rae,

rae, tertio de traditionibus apostolicis, quarto de ecclesiae catholicae, quinto de conciliorum, sexto de ecclesiae romanae, septimo de sanctorum, octauo de doctorum scholasticorum auctoritate, differit; porro libro nono de argumentis rationis naturalis, decimo de philosophorum auctoritate, undecimo de humanae historiae auctoritate, & denique duodecimo de locorum vsu in scholastica disputatione, verba facit. Vnde patet, quod de principiis tantum ac fundamentis, quibus theologia dogmatica ex mente romanensium nititur, in hocce opere agat; quod etsi ita faciat, vt in plerisque romanae ecclesiae placita teneatur, saltem tueri videatur; subinde tamen haud obscure, quae in iis sibi displiceant, indicat, & quae veritati sunt consentanea, docet, vbique eruditionem haud vulgarem, & singulare ingenii acumen demonstrat. Exemplo vt quod diximus comprobemus, simulque ostendamus, eum theologiam tractandi rationem scholasticis vltimam emendare voluisse, libro VIII. p. 224. seqq. auctoritatem quidem doctorum scholasticorum, sed certis limitibus circumscriptam, contra Lutheranos defendit; naeuos tamen & vitia eorundem, tantumrabeft vt adprobet aut excuset, vt libere potius redarguat. Sed in omni, inquit, oratione, memento, lector, eam me defendere scholae doctrinam, quae sacrarum litterarum fundamentis constituta fit. Ex quo id efficitur, quod ego magno cum adsensu omnium dicere me video, miseram esse scholae doctrinam, quae se titulis magisterii defendat; miseram etiam, atque haud scio an multo magis, quae de tracta scripturae sacrae auctoritate syllogismis contortis de rebus diuinis philosophatur; immo ne de rebus diuinis quidem, sed nec de humanis, verum de his, quae nihil ad nos attinent. Intellego autem, fuisse in schola quosdam theologos adscriptitios, qui vniuersas quaestiones theologicas friuolis

argumentis absoluerint, & vanis inualidisque ratiunculis magnum pondus rebus grauissimis detrabentes, ediderint in theologiam commentaria, vix digna lucubratione anicularum. Et cum in his sacrorum bibliorum testimonia rarissima sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis sanctis oleant, nihil ne ex graui philosophia quidem, sed fere c puerilibus disciplinis; scholastici tamen, si superis placet, theologi vocantur, nec scholastici sunt nedum theologi, qui sophismatum faeces in scholam inferentes, & ad risum viros doctos incitant, & delicatiores ad contemptum. Paucis quibusdam interiectis, ita pergit: intelligo etiam, in schola fuisse nonnullos, quasi ad disordinatos, qui tum optime se differuisse putant, cum contra doctores dixerint, vt non tam verum inuenisse velle videantur, quam aduersarios conuincere, concertationibusque & rixis totas chartas implere. Atque hos, sunt in ecclesia multi, qui tanquam milites auctoritati vel tuentur, vel impugnant, & tota eorum de re theologica disputatio, partium studium est, contentio atque dissidium. Quos ego probare, nec debeo, nec possum; l. c. lib. VIII. c. I. p. 225. Similia & alibi passim in hocce opere occurrunt; ex quibus, quaenam auctoris mens sententiaque fuerit, satis liquet. Inter eos porro, qui de emendanda, repurgandaque theologia scholastica apud romanenses solliciti fuerunt, referendus etiam videtur LVDOVICVS DE CARAVIAL, Baeticus, quippe qui, auctore NIC. ANTONIO, theologiarum sententiarum librum singularem, sine restituta theologiae, & a sophistica & barbarie pro virili repurgatae specimen, de Deo, scripsit, Coloniae 1545, & Antwerpiae 1548, 8, editum; additque idem ANTONIVS: cuius nominis restituta scilicet theologiae, inuidiam depellere a se modeste, serioque contendit; bibliosh. hispan. noua tom. II. p. 21. Alios adhuc, qui ex ipsis romanensibus de emendanda theologia

logia scholastica solliciti fuerunt, laudat CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIUS, in *introd. ad histor. theol. literar. notis amplissimis illustrata, lib. II. §. II. p. 199.* vbi vicissim DIONYS. PETAVIUM, IO. BAPTISTAM DE BENEDICTIS, aliosque, qui scholasticos defenderunt, commemorat. Nos id solum praetermittere nefas ducimus, quod RICH. SIMON obseruat, belgicos theologos, speciatim Louanienses, & Duacenses, multum praefereudos esse Parisiensibus, eo, quod illi ad scripturam sacrae, patrumque studium animum adpulerint, cum hi contra vnice theologiae scholasticae dediti fuerint, cuius in conuincendis haereticis non adeo magnus vfus sit; *biblioth. critic. tom. II. c. I. p. 1. §. qq.* Quod, quo iure, aut quo animo ab eo dictum sit, inquirere, nostrum non est; id tamen merito inde colligimus, esse hodie haud paucos inter romanenses, qui non adeo magnum theologiae scholasticae pretium statuunt.

Vt praecipuos quosdam, qui theologiam dogmaticam & systematicam ex romanensibus tradiderunt, commemoremus; inter primos IOANNES ille ECCIVS fuit, cuius inter infelices Lutheri aduersarios haud ignotum nomen est, in *enchiridio locorum communium aduersus Lutherum, & alios ecclesiae hostes*, septimum cum adnotationibus PATALMANNI editum, Ingolstadii 1535. vid. ANT. POSSEVINVS, in *adparatu, p. 871.* Ea solum pertractat capita, super quibus illo tempore disputatum fuit; quae LVD. ELLIES DV PIN recenset, in *biblioth. auctor. ecclesiastic. tom. XIV. p. 165.* Circa medium saeculi decimi sexti floruit IO. VIGVERIVS, seu VIGVERA, gente Hispanus, patria Granatensis, in academia Tolosana theologiae professor, qui edidit *instituciones ad naturalem & christianam philosophiam, maxime vero ad scholasticam, quam vocant, theologiam, vniuersalium concilio-*

rum auctoritate, nec non doctorum ecclesiasticorum, praesertim D. Thomae Aquinatis, eruditione confirmatas, tum alibi, tum & Parisiis 1582 excusas: quas NIC. ANTONIVS opus in paucis doctum, atque utile, vocat, *biblioth. hispan. noua, tom. I. p. 611.* PETRI DE SOTO, Cordubensis, Dominicanorum familiae adscripti, cuius *eximium decus* NIC. ANTONIO audit, *institutionum christianarum libri tres*, Augustae 1548 alibique prodierunt. Idem & *doctrinae catholicae compendium in vfum plebis christianae recte instituendae*, reliquit; Dillingae 1560. vid. NIC. ANTONIVS, *bibliothec. hispan. noua, tom. I. p. 194.* Ex Iesuitarum ordine VINC. FILLIVCIVS, Senensis, *synopsin vniuersae theologiae* conscripsit, post eius mortem, quae illi 1622 contigit, impressam Herbipoli 1626, vid. PHIL. ALEGAMBE, *biblioth. scriptor. soc. Iesu, p. 443.* PETRI A WITFELD *doctrina christiana*, Monasterii prodit 1656. LVD. ABELLI *medulla theologiae*, Parisiis 1658. TOB. LOHNERI *instituciones theologiae*, Dillingae 1681. MARTINI autem BECANI *manuale controuersiarum*, quod prae reliquis notum, ad scripta polemica potius referendum est; vnde & alibi de eo erit dicendi locus; quamquam & in plerisque, quae hic recensemus, scriptis dogmaticis, controuersiae simul attingi soleant. Fuerunt etiam nonnulli, qui ex patribus dogmata theologica colligerent; de quibus tamen nos in *theologia patristica* acturos, antea iam significauimus. Alii rursus veteres scholasticos postliminio reuocarunt, atque quemdam ex iis, quem sequerentur, aut commentariis illustrarent, elegerunt; quidam scilicet ALBERTVM magnum, alii BONAVENTVRAM, alii IOANNEM DVNS Scotum; alii denique, & quidem plerique, THOMAM DE AQVINO. Ingens hinc eiusmodi scriptorum exstat numerus; quos si recensere vellemus, magnopere & tempo-